SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

TRUNG TÂM Y TẾ ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:                 Đăk Hà, ngày       tháng       năm

KẾ HOẠCH
Triển khai các biện pháp phòng chống và phun hóa chất diệt muỗi

truyền bệnh xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue

tại TDP 6- xã Đăk Hà (Thị trấn cũ)- tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue;

Căn cứ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn Đăk Hà.

Trung tâm Y tế Đăk Hà xây dựng kế hoạch triển khai phun hóa chất xử lý

ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại TDP 6- xã Đăk Hà, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Giám sát ca bệnh, giám sát dịch tễ kết hợp với chiến

dịch diệt loăng quăng/bọ gậy nhằm ngăn chặn dịch bùng phát, lan rộng trên địa

bàn.

 [2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và tác động đến hành vi trong

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn TDP 6- xã Đăk Hà về công tác vệ sinh môi

trường phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue; huy động cộng đồng

tham gia hưởng ứng tổ chức diệt loăng quăng/bọ gậy.

- Hạ thấp mật độ muỗi xuống dưới 0,2 con/nhà; chỉ số nhà có muỗi dưới

10%; chỉ số Breteau dưới 10%.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh sốt xuất huyết Dengue trên

địa bàn để cách ly, điều trị kịp thời, hạn chế số người mắc và tử vong.

- Triển khai phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh, xử lý ổ dịch sốt xuất

huyết Dengue kết hợp với tổ chức diệt loăng quăng/bọ gậy nhằm góp phần ngăn

chặn sự phát triển của trung gian truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue.

II. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

- Xã Đăk Hà: 29 thôn, TDP; số hộ: 8.258; dân số: 36.631 người

+ TDP 6: 287 hộ, dân số: 1.213 người.

2. Kết quả giám sát

2.1.  Tình hình bệnh nhân SXHD

- Người mắc bệnh là Nguyễn Hoài Nhi, sinh năm 2016, giới tính: nữ.

+ Mắc bệnh ngày 27/9/2025 vào nhập viện ngày 30/9/2025 tại Trung tâm

Y tế Đăk Hà với triệu chứng sốt cao liên tục, đau mỏi cơ khớp.

+ Chẩn đoán: sốt xuất huyết Dengue.

2.2. Về yếu tố dịch tễ: Bệnh nhân trên không đi đâu xa trong vòng 7 ngày

trước khi mắc bệnh.

3. Nhận định

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết Dengue”, Trung tâm Y tế Đăk Hà nhận định đây là ổ dịch sốt xuất huyết

Dengue tại TDP 6- xã Đăk Hà.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Điều tra ca bệnh, Giám sát vec tơ

- Thực hiện điều tra ca bệnh, giám sát dịch tễ xác định ổ dịch.

+ Thời gian thực hiện: ngày 30/9/2025.

2. Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh

2.1. Địa điểm triển khai: Tại TDP 6- xã Đăk Hà.

2.2. Quy mô: Triển khai phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh và chiến

dịch diệt loăng quăng/bọ gậy, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại các hộ gia

đình bán kính 200m kể từ nhà bệnh nhân.

2.3. Thời gian phun hóa chất:

+ Đợt 1: Ngày 01/10/2025.

+ Đợt 2: Ngày 08/10/2025.

2.4. Máy phun, hóa chất, bảo hộ lao động

- Hóa chất sử dụng: PENADO 50EC.

+ Dự kiến 1 lít phun 100 hộ gia đình.

+ Lượng hóa chất cần cho một đợt phun: 100 hộ x 1/100  ≈ 01 lít.

+ Lượng hoá chất cho hai đợt phun: ≈ 02 lít.

+ Tổng cộng: 02 lít.

- Máy phun:

+ Máy phun: 01 máy.

- Trang phục bảo hộ: 04 bộ.

2.5. Thành phần tham gia

- Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS: 02 người/đợt.

- Trạm Y tế: 01 người/đợt.

- Nhân lực phun hóa chất: 01 người/đợt.

- Các thành phần khác: cán bộ chính quyền địa phương...

2.6. Phương tiện: xe ô tô của Trung tâm Y tế.

2.7. Các bước chuẩn bị và tiến hành phun

 - Thông báo trước cho người dân ở khu vực phun hóa chất biết ngày, giờ

phun để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn, tắt

lửa... trước khi phun.

 - Nhân viên tham gia phun hóa chất được hướng dẫn kỹ thuật phun và

được trang bị bảo hộ an toàn.

3. Tuyên truyền huy động cộng đồng

- Đối với cá nhân: Để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và mọi

người xung quanh, người dân mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng

quăng/bọ gậy và thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- Đối với Tổ cộng đồng: Nhắc nhở, tuyên truyền, vận động hộ gia đình

thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy (đảm bảo

trong nhà và xung quanh nhà của mình không có lăng quăng/bọ gậy; đổ bỏ

nước, thu gôm vào bao và xử lý toàn bộ các dụng cụ chứa nước phế thải; dụng

cụ chứa nước cố định phải thau rửa hàng ngày, có nắp đậy, đổ bỏ nếu có

quăng/bọ gậy…).

- Đối với cộng đồng: Hoạt động vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ

gậy cần sự tham gia tích cực của mỗi hộ gia đình, Tổ cộng đồng; có trách nhiệm

đôn đốc, nhắc nhở của chính quyền địa phương

 4. Hoạt động diệt loăng quăng/bọ gậy: Tổ chức tiến hành chiến dịch

diệt loăng quăng/bọ gậy tại ổ dịch 01 tuần/lần cho đến khi ổ dịch kết thúc.

IV.  DỰ TRÙ KINH PHÍ: có phụ lục kèm theo

1. Tổng kinh phí: 1.025.024đ (Một triệu không trăm hai mươi lăm ngàn

không trăm hai mươi bốn đồng chẵn./.)

2. Nguồn kinh phí: Nguồn sự nghiệp Y tế năm 2025

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS- tư vấn và điều trị nghiện

chất

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai ngay các hoạt giám sát

ca bệnh sốt xuất huyết Dengue và triển khai thực hiện công tác phòng chống

dịch bệnh trên địa bàn Đăk Hà.

- Trực tiếp tổ chức chỉ đạo và hướng dẫn kỹ thuật trong quá trình phun

hóa chất tại địa bàn, thực hiện giám sát và diệt lăng quăng/bọ gậy từng hộ gia

đình. Theo dõi diễn biến tình hình phun, nếu có gì vướng mắc để can thiệp kịp

thời.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh, xử lý

ổ dịch và công tác diệt loăng quăng theo quy định.

- Quyết toán kinh phí triển khai phun hóa chất tại địa điểm trên.

2. Phòng Dân số- Truyền thông & giáo dục sức khỏe

- Tiếp tục thực hiện mạnh mẽ công tác truyền thông phòng, chống dịch

bệnh SXHD, Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện công tác truyền thông trực tiếp tại địa bàn có ổ dịch lưu hành.

  3. Khoa dược- Trang thiết bị - Vật tư y tế

  Chuẩn bị cơ số thuốc, hoá chất, trang thiết bị, vật tư để phục vụ cho công

tác xử lý ổ dịch bệnh sốt xuất huyết.

4. Phòng Tổ chức- Hành chính- Tài chính- Kế toán

- Chuẩn bị kinh phí khi triển khai thực hiện.

- Thanh quyết toán theo quy định.

- Điều xe vận chuyển máy phun, hoá chất để thực hiện xử lý ổ dịch.

5. Trạm Y tế Đăk Hà (thị trấn cũ)

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Chiến dịch vệ

sinh môi trường- diệt lăng quăng/bọ gậy 01 tuần/lần cho đến khi kết thúc ổ dịch;

chỉ đạo các Tổ cộng đồng, hộ gia đình thực hiện cam kết và thực hiện hiệu quả

công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh

SXHD.

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho Tổ cộng đồng, các cơ quan,

đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trên địa bàn triển khai thực hiện Chiến

dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh đúng

quy định và hiệu quả cao.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về dịch bệnh, nhất là SXHD và huy

động sự tham gia của cộng đồng trong việc phát hiện loại bỏ ổ lăng quăng/bọ

gậy, thu gom và loại bỏ các vật dụng phế thải chứa nước, sử dụng tác nhân sinh

học diệt lăng quăng/bọ gậy như thả cá.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Đăk Hà tổng hợp báo cáo kết quả triển

khai theo quy định.

VI. KÍNH ĐỀ NGHỊ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK HÀ

 - Tổ chức hoạt động chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/bọ

gậy 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 02 tuần/lần

ở những tháng cao điểm (từ tháng 9 đến tháng 11).

- Chỉ đạo cho thôn trưởng tổ chức họp dân, thông báo cho nhân dân biết

lịch phun hóa chất và sự cần thiết của việc phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh,

xử lý ổ dịch sốt xuất huyết Dengue và phân công người dẫn đường cho máy

phun.

Nơi nhận:
- TTKSBT tỉnh;

- UBND xã Đăk Hà;

- Ban Giám đốc;

- Phòng HC-TH;

- Khoa KSBT & HIV/AIDS- TV & ĐTNC;

- Phòng Kế hoạch- NV- ĐD- Truyền thông & giáo dục sức

khỏe;

- Trạm Y tế Đăk Hà (thị trấn cũ);

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Quý Phương

		2025-09-30T14:50:31+0700

		2025-09-30T15:00:29+0700

		2025-09-30T15:00:29+0700

		2025-09-30T15:00:29+0700

		2025-09-30T15:00:29+0700

		2025-09-30T15:00:29+0700